

บริษัท ซีอีเคยูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
รายงานการสอบทาน และ งบการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554

รายงานการสอบทานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท ซีเอ็ดยูเคชั่น จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554 งบกำไรขาดทุนรวม งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554 ของบริษัท ซีเอ็ดยูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ซีเอ็ดยูเคชั่น จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการรายงานต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานการสอบทานงบการเงิน ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติตามสอบทานเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างพอประมาณว่างบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดโดยส่วนใหญ่ใช้วิธีการสอบถามบุคลากรของกิจการและการวิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลทางการเงิน จึงให้ความเชื่อมั่นน้อยกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป เนื่องจากข้าพเจ้าไม่ได้ทำการตรวจสอบงบการเงินได้แต่เพียงสอบทาน ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้เสนอรายงานการสอบบัญชีแต่เสนอเพียงรายงาน การสอบทานเท่านั้น

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่างบการเงินดังกล่าวไม่ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปจากการสอบทานของข้าพเจ้า

งบการเงินรวมของบริษัท ซีเอ็ดยูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ซีเอ็ดยูเคชั่น จำกัด (มหาชน) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 ได้ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่น ซึ่งได้ตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไปและเสนอรายงานไว้อย่างไม่มีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2554 งบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 ที่แสดงเปรียบเทียบเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินที่ผู้สอบบัญชีอื่นได้ตรวจสอบและเสนอรายงานไว้แล้วดังกล่าว

งบกำไรขาดทุนรวม งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และ งบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2553 ของบริษัท ซีอีคยูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ซีอีคยูเคชั่น จำกัด (มหาชน) ที่แสดงเปรียบเทียบเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลที่ได้สอบทานโดยผู้สอบบัญชีอื่นดังกล่าวข้างต้น ซึ่งได้เสนอรายงานตามรายงานลงวันที่ 12 พฤษภาคม 2553 ว่าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่างบการเงินดังกล่าวไม่ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปจากการสอบทานของผู้สอบบัญชีดังกล่าว

ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4 ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทฯและบริษัทย่อยได้ปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับปรับปรุงและมาตรฐานการบัญชีใหม่ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชีเพื่อจัดทำและนำเสนองบการเงินระหว่างกาลนี้

พิมพ์ใจ มานิตขจรกิจ

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 4521

บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ท แอนด์ ยัง จำกัด

กรุงเทพฯ: 13 พฤษภาคม 2554

บริษัท ซีอีคยูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554 และ 31 ธันวาคม 2553

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2554 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2553 (ตรวจสอบแล้ว)	31 มีนาคม 2554 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2553 (ตรวจสอบแล้ว)
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	8	812,570	720,045	779,625
เงินลงทุนชั่วคราว-สุทธิ	9	184,157	186,484	184,157
ลูกหนี้การค้า-สุทธิ	10	107,068	111,594	105,901
สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	11	398,662	417,258	396,445
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า		31,945	16,271	30,504
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		24,669	20,390	22,947
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		1,559,071	1,472,042	1,519,579
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินฝากธนาคารและเงินลงทุนอื่นที่มีภาระค้ำประกัน	12	10,699	10,874	10,699
เงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ	13	-	-	69,432
เงินลงทุนในบริษัทร่วม - สุทธิ	14	27,037	27,037	100
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	15	499,444	497,200	329,142
สิทธิการเช่าที่ดิน - สุทธิ	16	7,624	7,707	-
สิทธิการเช่าอาคาร - สุทธิ	17	120,044	123,391	120,044
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	18	33,504	33,521	33,504
ค่าลิขสิทธิ์การใช้ซอฟต์แวร์ - สุทธิ	19	6,495	6,755	6,245
ค่าลิขสิทธิ์และค่าแปลหนังสือ		24,175	22,382	24,175
เงินค้ำประกันการเช่าและเงินมัดจำ		81,414	79,572	81,414
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		14,863	4,071	14,733
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		825,299	812,510	689,488
รวมสินทรัพย์		2,384,370	2,284,552	2,209,067

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซีอีเคยูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554 และ 31 ธันวาคม 2553

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 มีนาคม 2554	31 ธันวาคม 2553	31 มีนาคม 2554	31 ธันวาคม 2553	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ (ตรวจสอบแล้ว) แต่สอบทานแล้ว)		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ (ตรวจสอบแล้ว) แต่สอบทานแล้ว)		
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เจ้าหนี้การค้า	7	1,225,810	1,153,140	1,225,188	1,152,602
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกันที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	7	1,400	1,400	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น		-	1,000	-	-
รายได้รับล่วงหน้าจากรับรู้รายได้ภายในหนึ่งปี	20	28,580	32,941	-	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		102,958	131,563	97,844	127,912
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		58,654	41,227	58,654	41,227
เจ้าหนี้อื่น		27,966	21,397	27,966	21,397
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		38,657	39,705	38,155	38,843
รวมหนี้สินหมุนเวียน		1,484,025	1,422,373	1,447,807	1,381,981
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
รายได้รับล่วงหน้ารอดบัญชี-สุทธิ	20	8,105	9,442	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาว	21	58,000	58,000	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน		40,875	1,475	39,856	1,475
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		8,736	8,253	8,641	8,141
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		115,716	77,170	48,497	9,616
รวมหนี้สิน		1,599,741	1,499,543	1,496,304	1,391,597

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซีอีเคยูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554 และ 31 ธันวาคม 2553

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2554	31 ธันวาคม 2553	31 มีนาคม 2554	31 ธันวาคม 2553
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ (ตรวจสอบแล้ว) แต่สอบทานแล้ว)		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ (ตรวจสอบแล้ว) แต่สอบทานแล้ว)	
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน	22			
หุ้นสามัญ 328,345,090 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	328,345	328,345	328,345	328,345
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 323,921,130 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	323,921	323,921	323,921	323,921
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	149,421	149,421	149,421	149,421
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - ดำรงตามกฎหมาย	35,627	35,627	35,627	35,627
ยังไม่ได้จัดสรร	195,665	198,968	182,277	177,849
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	21,517	17,452	21,517	24,095
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	726,151	725,389	712,763	710,913
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย	58,478	59,620	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	784,629	785,009	712,763	710,913
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,384,370	2,284,552	2,209,067	2,102,510

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

.....

กรรมการ

.....

(ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ซีอีเคยูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554 และ 2553

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2554	2553	2554	2553	
รายได้					
รายได้จากการขาย	7	1,270,752	1,152,602	1,268,989	1,152,514
รายได้จากค่าธรรมเนียมการศึกษาและบริการ	20	23,875	25,637	-	-
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล		5,946	5,161	5,946	5,161
รายได้อื่น		8,685	12,153	7,625	11,385
รวมรายได้		1,309,258	1,195,553	1,282,560	1,169,060
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนขาย		880,023	801,727	879,862	801,709
ต้นทุนบริการ		19,882	17,877	-	-
ค่าใช้จ่ายในการขาย		217,095	203,072	217,095	203,072
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		132,596	113,996	125,742	108,238
รวมค่าใช้จ่าย		1,249,596	1,136,672	1,222,699	1,113,019
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้นิติบุคคล		59,662	58,881	59,861	56,041
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน		(1,126)	(1,095)	(103)	(66)
กำไรก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล		58,536	57,786	59,758	55,975
ภาษีเงินได้นิติบุคคล		(18,539)	(9,727)	(18,539)	(9,727)
กำไรสำหรับงวด		39,997	48,059	41,219	46,248
การแบ่งปันกำไร					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		40,622	47,132	41,219	46,248
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		(625)	927		
		39,997	48,059		

(หน่วย: บาท)

กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท

0.13 0.15 0.13 0.14

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ซีอีเอ็ดยูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554 และ 2553

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2554	2553	2554	2553
กำไรสำหรับงวด	39,997	48,059	41,219	46,248
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนใน หลักทรัพย์เพื่อขาย	(2,334)	1,902	(2,334)	1,902
ค่าเสื่อมราคาของส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์	(244)	(244)	(244)	(244)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	(2,578)	1,658	(2,578)	1,658
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	37,419	49,717	38,641	47,906
การแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	38,044	48,790	38,641	47,906
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจ ควบคุมของบริษัทย่อย	(625)	927		
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	37,419	49,717		

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัทซีอีเคยูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554 และ 2553

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินรวม											
ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่											
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น											
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น											
				ส่วนเกิน (ต่ำกว่า)						ส่วนของผู้มี	
ส่วนเกิน (ต่ำกว่า)		กำไรสะสม		ทุนจากการวัด	ส่วนเกินทุน	รายการอื่น	รวม	รวม	รวม	ส่วนของผู้มี	รวม
ที่ออกและชำระแล้ว	หุ้นสามัญ	จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	มูลค่าเงินลงทุนใน	จากการตีราคา	ของการเปลี่ยนแปลง	องค์ประกอบอื่น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ของบริษัทฯ	ไม่มีอำนาจ	ส่วนของผู้
				หลักทรัพย์เพื่อขาย	สินทรัพย์	ที่เกิดจากผู้ถือหุ้น	ของส่วนของผู้ถือหุ้น	ของบริษัทฯ	ของบริษัทฯ	ของบริษัทย่อย	ถือหุ้น
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552	323,921	149,421	35,627	169,693	(10,537)	28,076	(6,643)	10,896	689,558	54,254	743,812
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	47,132	1,902	(244)	-	1,658	48,790	927	49,717
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553	<u>323,921</u>	<u>149,421</u>	<u>35,627</u>	<u>216,825</u>	<u>(8,635)</u>	<u>27,832</u>	<u>(6,643)</u>	<u>12,554</u>	<u>738,348</u>	<u>55,181</u>	<u>793,529</u>
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	323,921	149,421	35,627	198,968	(2,991)	27,086	(6,643)	17,452	725,389	59,620	785,009
ผลสะสมจากการการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่เกี่ยวกับ ผลประโยชน์ของพนักงาน (หมายเหตุ 5)	-	-	-	(37,282)	-	-	-	(37,282)	(37,282)	(517)	(37,799)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	40,622	(2,334)	(244)	-	(2,578)	38,044	(625)	37,419
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้น ในบริษัทย่อยโอนไปกำไรสะสม (หมายเหตุ 13.3)	-	-	-	(6,643)	-	-	6,643	6,643	-	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554	<u>323,921</u>	<u>149,421</u>	<u>35,627</u>	<u>195,665</u>	<u>(5,325)</u>	<u>26,842</u>	<u>-</u>	<u>21,517</u>	<u>726,151</u>	<u>58,478</u>	<u>784,629</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัทซีเอ็ดยูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554 และ 2553

(หน่วย: พันบาท)

		งบการเงินเฉพาะกิจการ							
							องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		
							กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		
							ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) ทุน		
ทุนเรือนหุ้น	ส่วนเกินมูลค่า	กำไรสะสม		จากการวัด	ส่วนเกินทุน	รวม	รวม		
ที่ออกและชำระแล้ว	หุ้นสามัญ	จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	มูลค่าเงินลงทุนใน	จากการตีราคา	องค์ประกอบอื่น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ของผู้ถือหุ้น	
				หลักทรัพย์เพื่อขาย	สินทรัพย์	ของส่วนของผู้ถือหุ้น			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552	323,921	149,421	35,627	154,653	(10,537)	28,076	17,539	681,161	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	46,248	1,902	(244)	1,658	47,906	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553	323,921	149,421	35,627	200,901	(8,635)	27,832	19,197	729,067	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	323,921	149,421	35,627	177,849	(2,991)	27,086	24,095	710,913	
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับ ผลประโยชน์ของพนักงาน (หมายเหตุ 5)	-	-	-	(36,791)	-	-	-	(36,791)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	41,219	(2,334)	(244)	(2,578)	38,641	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554	323,921	149,421	35,627	182,277	(5,325)	26,842	21,517	712,763	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ซีอีเคยูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554 และ 2553

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2554	2553	2554	2553
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษี	58,536	57,786	59,758	55,975
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษี				
เป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	26,593	27,097	23,867	23,557
โอนกลับบัญชีค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ	(601)	(215)	(514)	(215)
รายการปรับปรุงจากการเคลียร์บัญชีลูกหนี้	(25)	(109)	(25)	(109)
ค่าใช้จ่ายจากประมาณการรับคืนสินค้า (โอนกลับบัญชี)	284	(137)	284	(137)
ค่าใช้จ่ายจากสินค้าสูญหาย	4,186	4,389	4,186	4,389
โอนกลับบัญชีค่าเพื่อการลดลงมูลค่าของสินค้าคงเหลือ	(1,594)	(12,024)	(1,594)	(12,024)
ค่าใช้จ่ายจากการบริจาคมูลค่าสินค้า	6,312	6,315	6,312	6,315
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	1,600	-	1,589	-
กำไรจากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายอุปกรณ์	(309)	-	(309)	-
สิทธิการเช่าที่ดินและอาคารตัดจ่าย	3,430	3,184	3,347	3,098
ดอกเบี้ยจ่าย	1,126	1,095	103	66
รายได้ดอกเบี้ย	(2,836)	(1,320)	(2,836)	(1,320)
รายได้เงินปันผล	(3,110)	(3,841)	(3,110)	(3,841)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์				
และหนี้สินดำเนินงาน	93,592	82,220	91,058	75,754
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้า	4,868	(807)	4,054	(1,495)
สินค้าคงเหลือ	9,692	14,319	9,685	14,314
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	(15,674)	2,917	(14,735)	4,248
ลูกหนี้เงินชดเชยค่าเสียหาย	-	17,793	-	17,793
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(5,371)	206	(5,511)	(1,246)
ค่าลิขสิทธิ์และค่าแปลจ่ายล่วงหน้า	(1,793)	(61)	(1,793)	(61)
เงินค้ำประกันการเช่าและเงินมัดจำ	(1,842)	(1,285)	(1,842)	(1,285)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(10,792)	611	(10,795)	701

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ซีอีเคยูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554 และ 2553

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2554	2553	2554	2553
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้า	72,670	16,535	72,586	16,487
รายได้รับล่วงหน้ารอตัดบัญชี	(5,698)	(9,270)	-	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	(28,605)	(18,486)	(30,068)	(23,163)
เจ้าหนี้อื่น	6,569	(21,539)	6,569	(21,539)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(2,113)	(7,621)	(1,806)	(4,608)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	483	(1,577)	500	(1,555)
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	115,986	73,955	117,902	74,345
จ่ายดอกเบี้ย	(1,126)	(1,095)	(103)	(66)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	114,860	72,860	117,799	74,279
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น	(7)	(10,336)	(7)	(10,336)
ดอกเบี้ยรับ	2,816	1,247	2,816	1,247
เงินปันผลรับ	3,110	2,679	3,110	2,679
ซื้ออุปกรณ์	(27,517)	(22,455)	(26,203)	(16,127)
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	392	-	392	-
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(304)	(23)	(304)	(23)
เงินสดสุทธิใช้ในกิจกรรมลงทุน	(21,510)	(28,888)	(20,196)	(22,560)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินฝากธนาคารและเงินลงทุนอื่นที่มีภาระค่าประกันลดลง	175	-	175	-
เงินสดจ่ายจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น	(1,000)	-	-	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	60	-	-
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(825)	60	175	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น	92,525	44,032	97,778	51,719
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินต้นงวด	720,045	544,808	681,847	506,609
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินปลายงวด (หมายเหตุ 8)	812,570	588,840	779,625	558,328

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ซีอีเคยูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554 และ 2553

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2554	2553	2554	2553
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม				
รายการที่มีใช้เงินสด				
รับรู้รายการกำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่า				
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายในส่วนของผู้ถือหุ้น	(2,334)	1,902	(2,334)	1,902
ซื้อสินทรัพย์ถาวร โดยยังไม่ได้จ่ายชำระ	3,330	2,155	3,330	2,155
รับรู้ค่าเสื่อมราคา-ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม				
ในส่วนของผู้ถือหุ้น	244	244	244	244
รายการปรับปรุงสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน				
กับกำไรสะสมต้นงวดเนื่องจากการเปลี่ยนแปลงนโยบาย				
บัญชีเรื่องผลประโยชน์พนักงาน	37,799	-	36,791	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซีเอ็ดยูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554 และ 2553

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท ซีเอ็ดยูเคชั่น จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาอยู่ในประเทศไทย บริษัทฯจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเมื่อวันที่ 29 เมษายน 2536 ที่อยู่ตามที่จดทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่ 1858/87-90 อาคารเนชั่นทาวเวอร์ ชั้นที่ 19 ถนนบางนา-ตราด แขวงบางนา เขตบางนา กรุงเทพมหานคร โดยมีศูนย์กระจายสินค้าตั้งอยู่เลขที่ 99 หมู่ 1 ถนนกิ่งแก้ว ตำบลราชาเทวะ อำเภอบางพลี จังหวัดสมุทรปราการ

บริษัทฯและบริษัทย่อยประกอบกิจการในประเทศไทยโดยได้รับอนุญาตให้ประกอบธุรกิจดังนี้

1. ธุรกิจร้านหนังสือ โดยเป็นผู้ดำเนินงาน ร้านซีเอ็ดบุ๊กเซ็นเตอร์ และ เครือข่าย ซึ่งได้แก่ ร้านเครือข่ายซีเอ็ดบุ๊กเซ็นเตอร์ และศูนย์หนังสือมหาวิทยาลัยหลายแห่งที่บริษัทฯ เป็นผู้บริหารเอง ทั้งในกรุงเทพฯ และต่างจังหวัด
2. ธุรกิจรับจัดจำหน่ายหนังสือ โดยจัดจำหน่ายให้กับหนังสือที่บริษัทฯผลิตเองและสำนักพิมพ์อื่น เพื่อจำหน่ายให้กับร้านหนังสือทั่วไป รวมทั้งช่องทางการขายอื่นๆ
3. ธุรกิจสำนักพิมพ์ โดยผลิตหนังสือ วารสารเชิงวิชาการและสาระความรู้ รับจ้างโฆษณาเพื่อจัดพิมพ์ลงในวารสารรายเดือนที่บริษัทฯ ผลิตขึ้น รับจ้างพิมพ์หนังสือ
4. SE-ED Learning Center จัดค่ายเยาวชน SE-ED Kiddy Camp กิจกรรมการเรียนรู้สำหรับเยาวชน หลักสูตรการฝึกอบรม และสัมมนาสำหรับบุคคลทั่วไป
5. โรงเรียนเพลินพัฒนา สถาบันการศึกษาเอกชนเปิดสอนในระดับเตรียมอนุบาลถึงมัธยมศึกษาปีที่ 6

2. เกณฑ์ในการจัดทางการเงิน

2.1 เกณฑ์ในการจัดทางการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2552) เรื่องงบการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯและบริษัทย่อยเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตามบริษัทฯและบริษัทย่อยได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้นงบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

2.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างเกี่ยวกับบริษัทย่อยในระหว่างงวด

3. การปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีใหม่ในระหว่างงวด

ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทฯ ได้ปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับปรับปรุงและมาตรฐานการบัญชีใหม่ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชีดังนี้

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552)	การนำเสนองบการเงิน
ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2552)	สินค้าคงเหลือ
ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2552)	งบกระแสเงินสด
ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2552)	นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และ ข้อผิดพลาด
ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2552)	เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน
ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2552)	สัญญาก่อสร้าง
ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2552)	ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์
ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2552)	สัญญาเช่า
ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2552)	รายได้
ฉบับที่ 19	ผลประโยชน์ของพนักงาน
ฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2552)	ต้นทุนการกู้ยืม
ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2552)	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
ฉบับที่ 26	การบัญชีและการรายงาน โครงการผลประโยชน์เมื่อออกจากงาน
ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2552)	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ
ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2552)	เงินลงทุนในบริษัทร่วม
ฉบับที่ 29	การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง
ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2552)	ส่วนได้เสียในการร่วมค้า

ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2552)	กำไรต่อหุ้น
ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2552)	งบการเงินระหว่างกาล
ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2552)	การด้อยค่าของสินทรัพย์
ฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2552)	ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น
ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2552)	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน
ฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2552)	อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 2	การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์
ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2552)	การรวมธุรกิจ
ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2552)	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก
ฉบับที่ 6	การสำรวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 15	สัญญาการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์
------------	---------------------------------

การตีความมาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 31	รายได้ - รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการ โฆษณา
------------	--

มาตรฐานการบัญชีข้างต้น ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการสำหรับงวดปัจจุบัน ยกเว้นมาตรฐานการบัญชีดังต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กำหนดให้กิจการรับรู้ผลประโยชน์ที่ให้กับพนักงานเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อกิจการได้รับบริการจ้างงานจากพนักงานแล้ว โดยเฉพาะอย่างยิ่งกิจการจะต้องประเมินและบันทึกหนี้สินเกี่ยวกับผลประโยชน์ของพนักงานเนื่องจากเกษียณอายุ และผลประโยชน์ระยะยาวอื่นที่ให้กับพนักงาน โดยใช้การคำนวณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งเดิมบริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้ผลประโยชน์ที่ให้กับพนักงานดังกล่าวเมื่อเกิดรายการ

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวในปีปัจจุบันและรับรู้หนี้สินในช่วงที่เปลี่ยนแปลงโดยบันทึกปรับกับกำไรสะสม ณ วันต้นงวดของงวดปัจจุบัน การเปลี่ยนแปลงนี้ทำให้บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554 ลดลงเป็นจำนวน 1.60 ล้านบาท (0.01 บาทต่อหุ้น) (เฉพาะของบริษัทฯ: กำไรลดลงเป็นจำนวน 1.59 ล้านบาท กำไรต่อหุ้นลดลง 0.01 บาทต่อหุ้น) ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวแสดงอยู่ในหมายเหตุ 5

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กำหนดให้กิจการเลือกบันทึกอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วยวิธีราคาทุน (ต้องเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมในหมายเหตุประกอบงบการเงิน) หรือด้วยวิธีมูลค่ายุติธรรม ซึ่งการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมให้รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน เดิมบริษัทฯบันทึกอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนภายใต้รายการที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดินไม่ใช่ดำเนินงาน ซึ่งแสดงตามวิธีราคาทุน บริษัทฯ ได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยจัดประเภทอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเป็นรายการแยกต่างหากและบันทึกด้วยวิธีราคาทุน โดยเริ่มถือปฏิบัติในงวดปัจจุบัน

4. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 ยกเว้นการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังต่อไปนี้เนื่องจากการนำมาตรฐานการบัญชีฉบับปรับปรุงและมาตรฐานการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติ

4.1 ผลประโยชน์ของพนักงาน

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน (โครงการสมทบเงิน)

บริษัทฯและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสม และเงินที่บริษัทฯจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สิทธิประโยชน์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสิทธิประโยชน์ของบริษัทฯ เงินที่บริษัทฯจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน (โครงการผลประโยชน์) และผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน

บริษัทฯมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงาน และตามโครงการผลตอบแทนพนักงานอื่นๆ ซึ่งบริษัทฯถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานสำหรับพนักงาน นอกจากนี้ บริษัทฯจัดให้มีโครงการผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน ได้แก่ โครงการเงินรางวัลการปฏิบัติงานครบกำหนดระยะเวลา

บริษัทฯคำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน และโครงการผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยฝ่ายบริหารด้านทรัพยากรบุคคลและพัฒนาองค์กรของบริษัทฯได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งหลักการประมาณการดังกล่าวต้องใช้ข้อสมมติที่หลากหลาย รวมถึงข้อสมมติเกี่ยวกับอัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน และอัตราเงินเพื่อ

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย (Actuarial gains and losses) สำหรับโครงการผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงานจะรับรู้ทันทีในกำไรหรือขาดทุน

ในการปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงานเป็นครั้งแรก บริษัทฯ เลือกรับรู้หนี้สินในช่วงการเปลี่ยนแปลงที่มากกว่าหนี้สินที่รับรู้ ณ วันเดียวกันตามนโยบายการบัญชีเดิม โดยบันทึกปรับกับกำไรสะสม ณ วันต้นงวดของงวดปัจจุบัน

4.2 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

บริษัทฯ บันทึกมูลค่าเริ่มแรกของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในราคาทุนซึ่งรวมต้นทุนการทำรายการ หลังจากนั้น บริษัทฯ จะบันทึกอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเพื่อการด้อยค่า

ค่าเสื่อมราคาของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนคำนวณจากราคาทุนโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณ 10 ปี ค่าเสื่อมราคาของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนรวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

บริษัทฯ รับรู้ผลต่างระหว่างจำนวนเงินที่ได้รับสุทธิจากการจำหน่ายกับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ในกำไรหรือขาดทุนในงวดที่ตัดรายการอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนออกจากบัญชี

5. ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติ

ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่สำคัญตามที่กล่าวในหมายเหตุ 4 เนื่องจากบริษัทฯ นำมาตรฐานการบัญชีฉบับปรับปรุงและมาตรฐานการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติ ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

จำนวนเงินของรายการปรับปรุงที่มีผลกระทบต่อรายการในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 มีดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะ ของกิจการ
งบแสดงฐานะการเงิน		
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเพิ่มขึ้น	33,521	33,521
ที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดินไม่ใช่ดำเนินงานลดลง	(33,521)	(33,521)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้น	37,799	36,791
กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรรลดลง	(37,799)	(36,791)

6. มาตรฐานการบัญชีใหม่ที่ออกในระหว่างงวดแต่ยังไม่มีผลบังคับใช้

ในระหว่างงวดปัจจุบัน สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกมาตรฐานการบัญชีใหม่ตามที่ระบุข้างล่างนี้ มาตรฐานการบัญชีดังกล่าวมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2556

การตีความมาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 10 ความช่วยเหลือจากรัฐบาล - กรณีที่ไม่มีความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน

ฉบับที่ 21 ภาษีเงินได้ - การได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ที่ไม่ได้คิดค่าเสื่อมราคาใหม่ที่ราคาใหม่

ฉบับที่ 25 ภาษีเงินได้ - การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือของผู้ถือหุ้น

7. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

		(หน่วย: พันบาท)				
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
		สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม		สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม		นโยบาย
ลักษณะ	ความสัมพันธ์	2554	2553	2554	2553	การกำหนดราคา
มูลค่าขายสินค้า						
บริษัท เพลินพัฒนา จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	1	142	ราคาตลาด
มูลค่าซื้อสินค้า						
บริษัท เอ็ม แอนด์ อี จำกัด	บริษัทร่วม	1,135	1,220	1,135	1,220	ราคาตลาด
บริษัท จี เอ็ม เอ็ม แกรมมี่ จำกัด (มหาชน)	ผู้ถือหุ้น	1,495	1,957	1,495	1,957	ราคาตลาด
บริษัท บลิส พับลิชชิ่ง จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกับผู้ถือหุ้น	2,152	1,045	2,152	1,045	ราคาตลาด
บริษัท โฟสต์ พับลิชชิ่ง จำกัด (มหาชน)	บริษัทที่เกี่ยวข้องกับผู้ถือหุ้น	6,265	11,149	6,265	11,149	ราคาตลาด
ค่าเช่าที่ดิน						
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้น/กรรมการ บริษัทย่อย	247	247	-	-	ตามสัญญาที่ตกลงร่วมกัน
สิทธิการเช่าที่ดินตัดจ่าย						
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้น/กรรมการ บริษัทย่อย	83	86	-	-	ตามสัญญาที่ตกลงร่วมกัน
ดอกเบี้ยจ่าย						
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้น/กรรมการ บริษัทย่อย	8	12	-	-	ร้อยละ 5-6 ต่อปี

(ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554 และ 31 ธันวาคม 2553 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2554	31 ธันวาคม 2553	31 มีนาคม 2554	31 ธันวาคม 2553
สิทธิการเช่าที่ดิน				
<u>ผู้ถือหุ้น/กรรมการบริษัทย่อย</u>				
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	7,624	7,707	-	-
เจ้าหนี้การค้า				
<u>บริษัทร่วม</u>				
บริษัท เอ็ม แอนด์ อี จำกัด	2,323	2,371	2,323	2,371
<u>ผู้ถือหุ้น</u>				
บริษัท จี เอ็ม เอ็ม แกรมมี่ จำกัด (มหาชน)	4,013	3,615	4,013	3,615
<u>บริษัทที่เกี่ยวข้องกับผู้ถือหุ้น</u>				
บริษัท บลิส พับลิชชิ่ง จำกัด	6,424	6,015	6,424	6,015
บริษัท โฟสต์ พับลิชชิ่ง จำกัด (มหาชน)	6,331	7,728	6,331	7,728
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน				
<u>ผู้ถือหุ้นบริษัทย่อย</u>	500	500	-	-
<u>กรรมการบริษัทย่อย</u>	900	900	-	-
รวม	1,400	1,400	-	-
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(1,400)	(1,400)	-	-
รวม	-	-	-	-

เงินกู้ยืมระยะยาวเป็นเงินกู้ยืมจากผู้ถือหุ้นและกรรมการของบริษัทย่อย เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนภายในบริษัทย่อย คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 6.00 ต่อปี และมีกำหนดชำระคืนในเดือนกรกฎาคม 2554

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554 และ 2553 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายสำหรับเงินเดือน โบนัส ค่าเบี้ยประชุมและผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของกรรมการและผู้บริหารเป็นจำนวนเงิน 9.3 ล้านบาท และ 9.2 ล้านบาท ตามลำดับ และตามงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 8.5 ล้านบาท และ 7.7 ล้านบาท ตามลำดับ

โดยค่าตอบแทนกรรมการในส่วนผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของปี 2553 จำนวน 0.07 ล้านบาท บริษัทฯบันทึกปรับกับกำไรสะสมต้นปี 2554

8. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554 และ 31 ธันวาคม 2553 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดประกอบด้วย

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2554	31 ธันวาคม 2553	31 มีนาคม 2554	31 ธันวาคม 2553
เงินสด	21,653	24,875	21,499	24,692
เงินฝากธนาคารที่มีอายุไม่เกิน 3 เดือน	231,179	279,845	198,388	241,831
พันธบัตรรัฐบาลที่มีอายุไม่เกิน 3 เดือน	559,738	415,325	559,738	415,324
รวม	812,570	720,045	779,625	681,847

9. เงินลงทุนชั่วคราว

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554 และ 31 ธันวาคม 2553 เงินลงทุนชั่วคราวประกอบด้วย

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 มีนาคม 2554		31 ธันวาคม 2553	
	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม
หลักทรัพย์เพื่อขาย				
ตราสารทุน	79,108	76,762	79,101	77,777
ตราสารหนี้	110,374	107,395	110,374	108,707
รวมหลักทรัพย์เพื่อขาย	189,482	184,157	189,475	186,484
หัก: ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน	(5,325)	-	(2,991)	-
เงินลงทุนชั่วคราว - สุทธิ	184,157	184,157	186,484	186,484

10. ลูกหนี้การค้า

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554 และ 31 ธันวาคม 2553 สามารถจำแนกแยกตามอายุหนี้ที่คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2554	31 ธันวาคม 2553	31 มีนาคม 2554	31 ธันวาคม 2553
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	78,360	78,810	78,172	78,810
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 6 เดือน	32,891	37,285	32,336	36,076
6 - 12 เดือน	1,606	2,116	1,375	1,715
เกินกว่า 12 เดือน	25,379	24,868	24,222	23,533
รวมลูกหนี้การค้า	138,236	143,079	136,105	140,134
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(26,764)	(27,365)	(25,800)	(26,314)
ค่าเพื่อรับคืนสินค้า	(4,404)	(4,120)	(4,404)	(4,120)
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	107,068	111,594	105,901	109,700

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554 และ 31 ธันวาคม 2553 ลูกหนี้การค้าส่วนที่เกินกำหนดชำระมากกว่า 12 เดือน ตามงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวน 18.15 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองปี เป็นลูกหนี้การค้าที่ตั้งสำรองแล้วตั้งแต่ปี 2541 บริษัทฯ ได้ดำเนินการฟ้องร้องลูกหนี้ดังกล่าว โดยมีความคืบหน้า ดังนี้

- วันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2550 ศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งให้บริษัทฯ ได้รับชำระหนี้ตามคำพิพากษาจากกองทรัพย์สินของลูกหนี้รายดังกล่าว โดยเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ได้แจ้งว่าทรัพย์สินของบริษัทดังกล่าวได้ถูกขายทอดตลาดหมดแล้ว เป็นเงินประมาณ 2 ล้านบาท
- วันที่ 13 กันยายน 2553 เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์แจ้งว่า ขณะนี้อยู่ระหว่างการสอบสวนเจ้าหนี้รายอื่นเพิ่มเติม โดยต้องดำเนินการให้เสร็จสิ้นแล้วทุกรายจึงสามารถทำบัญชีส่วนแบ่งทรัพย์สินของลูกหนี้ได้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว)

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญและค่าเผื่อการรับคืนสินค้าสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ค่าเผื่อนี้สงฆ์ จะสูญ	ค่าเผื่อการรับ คืนสินค้า	ค่าเผื่อนี้ สงฆ์จะสูญ	ค่าเผื่อการรับ คืนสินค้า
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2554	27,365	4,120	26,314	4,120
บวก: ตั้งค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญและค่าเผื่อ การรับคืนสินค้านี้ระหว่างงวด	402	284	402	284
หัก: โอนกลับบัญชีค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ ระหว่างงวด	(1,003)	-	(916)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554	26,764	4,404	25,800	4,404

11. สินค้าคงเหลือ

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2554	31 ธันวาคม 2553	31 มีนาคม 2554	31 ธันวาคม 2553
วัตถุดิบคงเหลือ	21,745	17,607	21,745	17,607
สินค้าระหว่างผลิต	6,269	13,045	6,269	13,045
สินค้าสำเร็จรูป	476,368	490,732	474,049	488,406
รวม	504,382	521,384	502,063	519,058
หัก: ค่าเผื่อสินค้าสูญหาย	(9,337)	(13,204)	(9,337)	(13,204)
ค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพและ เคลื่อนไหวช้า	(96,383)	(90,922)	(96,281)	(90,820)
สุทธิ	398,662	417,258	396,445	415,034

(ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว)

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีค่าเพื่อการลดลงของมูลค่าสินค้ำคงเหลือสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2554	104,126	104,024
บวก: ตั้งค่าเพื่อการลดลงมูลค่าของสินค้ำระหว่างงวด	15,042	15,042
หัก: โอนกลับบัญชีค่าเพื่อการลดลงมูลค่าของสินค้ำคงเหลือระหว่างงวด	(13,448)	(13,448)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554	105,720	105,618

12. เงินฝากธนาคารและเงินลงทุนอื่นที่มีภาระค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554 และ 31 ธันวาคม 2553 เงินฝากธนาคารและเงินลงทุนอื่นที่มีภาระค้ำประกันนี้ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/ งบการเงินเฉพาะกิจการ		อัตราดอกเบี้ย
	31 มีนาคม 2554	31 ธันวาคม 2553	
เงินสด	3,932	3,947	-
เงินฝากประจำ 12 เดือน	4,467	4,627	1.00 ต่อปี
พันธบัตรออมทรัพย์อายุ 7 ปี	2,300	2,300	4.25-5.10 ต่อปี
รวม	10,699	10,874	

บริษัทฯ ได้นำเงินฝากธนาคารและเงินลงทุนดังกล่าวไปค้ำประกันการใช้ไฟฟ้า การเช่าพื้นที่และตัวแทนจำหน่ายหนังสือตามที่กล่าวในหมายเหตุ 25.3

13. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		ค่าเผื่อการด้อยค่า ของเงินลงทุน		มูลค่าตามบัญชีตาม วิธีราคาทุน - สุทธิ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2554	2553	2554	2553	2554	2553	2554	2553	2554	2553
			(ร้อยละ)	(ร้อยละ)						
บริษัท ซีเอ็ด บั๊กเซ็นเตอร์ จำกัด	100	100	99.93	99.93	100	100	-	-	100	100
บริษัท เพลลินพัฒนา จำกัด	170,000	170,000	48.82	48.82	83,000	83,000	(13,668)	(13,668)	69,332	69,332
					83,100	83,100	(13,668)	(13,668)	69,432	69,432

13.1 บริษัทฯ ไม่ได้รวมงบการเงินระหว่างกาลของบริษัท ซีเอ็ด บั๊กเซ็นเตอร์ จำกัด ในงบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554 เนื่องจากมูลค่าเงินลงทุนและผลดำเนินงานของบริษัทย่อยดังกล่าวไม่มีสาระสำคัญต่องบการเงินรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

13.2 บริษัทฯ ได้นำเสนองบการเงินรวมระหว่างบริษัทฯ และบริษัท เพลลินพัฒนา จำกัด เนื่องจากผู้บริหารระดับสูงของบริษัทฯ มีอำนาจในการควบคุมการกำหนดนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานของบริษัท เพลลินพัฒนา จำกัด ซึ่งถือได้ว่าบริษัทดังกล่าวเป็นบริษัทย่อยตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 27 เรื่อง “งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ (ปรับปรุง 2550)”

13.3 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 บริษัทฯ ได้ปรับปรุงรายการส่วนต่ำกว่าทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย จำนวน 6.64 ล้านบาท ซึ่งเกิดขึ้นในช่วงปี 2548-2549 เป็นผลให้เงินลงทุนลดลง และมีส่วนต่ำจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทรวมเพิ่มขึ้นในส่วนของผู้ถือหุ้นด้วยจำนวนเดียวกัน ในไตรมาส 1 ปี 2554 บัญชีส่วนต่ำกว่าทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อยได้ถูกโอนไปเป็นส่วนหนึ่งของบัญชีกำไรสะสมในงบการเงินรวม

(ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว)

14. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

(หน่วย : พันบาท)

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	สัดส่วน		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		เงินลงทุน		มูลค่าตามบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย		ราคาทุน	
		31	31	31	31	31	31
		มีนาคม	ธันวาคม	มีนาคม	ธันวาคม	มีนาคม	ธันวาคม
		2554	2553	2554	2553	2554	2553
		(ร้อยละ)	(ร้อยละ)				
บริษัท เอ็ม แอนด์ อี จำกัด	สำนักพิมพ์ผู้ผลิตวารสารเทคนิคและคู่มือวิศวกร	25.00	25.00	27,037	27,037	100	100
				27,037	27,037	100	100

บริษัทฯ ไม่ได้ใช้วิธีส่วนได้เสียในการบันทึกบัญชีเงินลงทุนในบริษัทร่วมดังกล่าวในงบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554 เนื่องจากบริษัทร่วมดังกล่าวไม่ได้จัดทำงบการเงินรายไตรมาส โดยผลกระทบของรายการดังกล่าวไม่มีสาระสำคัญต่องบการเงินรวมงวดปัจจุบัน (ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554 บริษัทฯ มีเงินลงทุนในบริษัทร่วมดังกล่าว คิดเป็นร้อยละ 1.13 ของสินทรัพย์รวมในงบการเงิน)

15. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2554	497,200	325,445
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	28,606	27,344
โอนเข้า	7,140	6,428
จำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่จำหน่าย	(31)	(31)
ตัดจำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ตัดจำหน่าย	(75)	(74)
โอนออก	(7,140)	(6,428)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(26,256)	(23,542)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554	499,444	329,142

จากการที่บริษัทฯ เลือkBันทึกบัญชีตามเกณฑ์ราคาทุน โดยเมื่อมีการตีราคาสินทรัพย์เพิ่มขึ้นจะบันทึกเฉพาะมูลค่าสุทธิของราคาตามบัญชีที่เพิ่มขึ้น ไปยังบัญชีสินทรัพย์ที่ตีราคาเพิ่มคู่กับบัญชีส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่มนั้น สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554 มีค่าเสื่อมราคาซึ่งคำนวณจากส่วนเกินทุนฯ ซึ่งตัดจ่ายไปยังบัญชีส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่มในส่วนของผู้ถือหุ้น จำนวน 0.24 ล้านบาท (2553: 0.24 ล้านบาท) ซึ่งถ้าบริษัทฯ เลือkBันทึกบัญชีค่าเสื่อมราคาส่วนเกินทุนฯ ผ่านงบกำไรขาดทุนจะทำให้บริษัทฯ แสดงกำไรสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554 ลดลงจำนวน 0.24 ล้านบาท (2553: 0.24 ล้านบาท) แต่ไม่มีผลกระทบต่อกำไรต่อหุ้นอย่างมีสาระสำคัญ

16. สิทธิการเช่าที่ดิน

สิทธิการเช่าที่ดินทั้งจำนวน เป็นค่าใช้จ่ายประโยชน์จากหน้าที่ดินตามสัญญาเช่าที่ดินของบริษัทย่อยโดยเช่าจากผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยรวม 2 สัญญา จำนวน 10 ล้านบาท มีระยะเวลาเช่า 30 ปี พื้นที่ประมาณ 20 ไร่ เพื่อใช้ประกอบธุรกิจสถานศึกษา โดยมีข้อตกลงว่าในระหว่างที่สัญญานี้มีผลบังคับ ผู้ให้เช่าสัญญาว่าจะไม่ขายที่ดินที่เช่าให้แก่บุคคลใดๆ โดยไม่ได้รับความยินยอมจากบริษัทย่อย และหากผู้ให้เช่ามีความจำเป็นอย่างถึงที่สุดอันมีอาจหาทางอื่นใดได้ ผู้ให้เช่าสัญญาว่าจะเสนอขายให้แก่บริษัทย่อยก่อนในราคาเช่นเดียวกับที่เสนอขายแก่บุคคลภายนอกและ หากบริษัทย่อยไม่ตอบรับข้อเสนอกภายใน 60 วัน นับแต่วันที่ได้รับคำเสนอ ก็ให้ผู้ให้เช่าตกลงขายให้แก่บุคคลภายนอกได้ โดยผู้ให้เช่าจะดำเนินการให้ผู้ซื้อผูกพันตามสัญญาเช่านี้ด้วย

ตามงบการเงินรวม สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554 สิทธิการเช่าที่ดินข้างต้นตัดจ่ายเป็นค่าใช้จ่าย จำนวน 0.09 ล้านบาท (2553: 0.09 ล้านบาท)

17. สิทธิการเช่าอาคาร

สิทธิการเช่าอาคารทั้งจำนวน เป็นสิทธิการเช่าพื้นที่ในศูนย์การค้าชั้นนำ เพื่อเปิดสาขาร้านหนังสือซีเอ็ดบุ๊คเซ็นเตอร์ จำนวน 14 แห่ง ซึ่งส่วนใหญ่มีอายุประมาณ 15-30 ปี โดยสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554 ตัดจ่ายเป็นค่าใช้จ่าย จำนวน 3.35 ล้านบาท (2553: 3.10 ล้านบาท)

18. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

บริษัทฯ ได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยจัดประเภทที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดินที่ไม่ได้ใช้ดำเนินงาน เป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน เนื่องจากทางผู้บริหารของบริษัทฯ ตั้งใจที่จะถือไว้ขายในอนาคตตามนโยบายการบัญชีที่สำคัญตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 4.2

(ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว)

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/ งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2554	33,521
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(17)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554	33,504

19. ค่าลิขสิทธิ์การใช้ซอฟต์แวร์

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2554	6,755	6,493
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	304	304
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(564)	(552)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554	6,495	6,245

20. รายได้รับล่วงหน้ารอตัดบัญชี

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	31 มีนาคม 2554	31 ธันวาคม 2553
รายได้รับล่วงหน้ารอตัดบัญชี	36,685	42,383
หัก: รายได้รับล่วงหน้ารอรับรู้รายได้ภายในหนึ่งปี สุทธิ	(28,580)	(32,941)
	8,105	9,442

(ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว)

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554 รายได้รับล่วงหน้ารอดบัญชีมีรายการเคลื่อนไหวดังต่อไปนี้

(หน่วย : พันบาท)

	รายได้		
	ค่าธรรมเนียม แรกเข้า	รายได้ค่าบำรุง การศึกษา	รวม
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2554	6,025	36,357	42,382
บวก: เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	1,050	17,128	18,178
หัก: รับรู้เป็นรายได้ระหว่างงวด	-	(23,875)	(23,875)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554	7,075	29,610	36,685

21. เงินกู้ยืมระยะยาว

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554 และวันที่ 31 ธันวาคม 2553 เงินกู้ยืมระยะยาวเป็นเงินกู้ยืมจากผู้ปกครองนักเรียนในโครงการกู้เงินเพื่อการศึกษาของบริษัท เพลินพัฒน จำกัด (บริษัทย่อย) เพื่อใช้ในการก่อสร้างอาคารและเป็นเงินทุนหมุนเวียนภายในบริษัทย่อยดังกล่าว โดยมีสัญญาเงินกู้ระหว่างกันมีกำหนดระยะเวลา 3 - 7 ปี อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.80 - 7.50 ต่อปี

22. ทุนจดทะเบียน

เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2554 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2554 มีมติอนุมัติการลดทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ เพื่อให้สอดคล้องกับทุนชำระแล้ว ซึ่งเดิมได้เพิ่มทุนจดทะเบียนเพื่อรองรับใบสำคัญแสดงสิทธิเพื่อซื้อหุ้นสามัญซึ่งใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวได้หมดสิทธิแปลงสภาพแล้วตั้งแต่ปี 2549 และ 2551 ของผู้ถือหุ้นรายเดิมและสำหรับกรรมการและพนักงาน ตามลำดับ โดยจะลดทุนจดทะเบียนจำนวน 4,423,960 หุ้น มูลค่า 4,423,960 บาท ทั้งนี้ บริษัทฯดำเนินการจดทะเบียนลดทุนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 11 พฤษภาคม 2554

23. ข้อมูลทางการเงินจำแนกส่วนงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อยดำเนินกิจการใน 2 ส่วนงานหลักคือ (1) ธุรกิจผลิตและจำหน่ายหนังสือ (2) ธุรกิจโรงเรียน และดำเนินธุรกิจในส่วนงานของภูมิศาสตร์หลักในประเทศไทย ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีดังต่อไปนี้

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม							
	ธุรกิจผลิตและจำหน่ายหนังสือ		ธุรกิจโรงเรียน		ตัดรายการระหว่างกัน		งบการเงินรวม	
	2554	2553	2554	2553	2554	2553	2554	2553
รายได้จากการดำเนินงานตามส่วนงาน	1,268,989	1,152,514	25,639	25,837	(1)	(142)	1,294,627	1,178,209
กำไรจากการดำเนินงานตามส่วนงาน	46,290	40,988	1,129	1,463	(130)	(884)	45,031	41,567
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เป็นส่วน								
ดอกเบี้ยรับและเงินปันผล							5,946	5,161
รายได้อื่น							8,685	12,153
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน							(1,126)	(1,095)
ภาษีเงินได้นิติบุคคล							(18,539)	(9,727)
กำไรสำหรับงวด							39,997	48,059

24. สัญญาเช่าระยะยาวและสัญญาบริการ

- 24.1 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554 บริษัทฯ มีสัญญาเช่าอาคารและสัญญาบริการเพื่อใช้เป็นที่ทำการสำนักงานใหญ่และศูนย์กระจายสินค้าของบริษัทฯ และได้ทำสัญญาเช่าพื้นที่เพื่อเป็นที่ตั้งสาขารวมทั้งสิ้น จำนวน 341 สาขา โดยมีอายุสัญญาเช่าตั้งแต่ 1 ปีถึง 10 ปี ซึ่งสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554 ค่าเช่าและค่าบริการสาธารณูปโภคที่ต้องจ่ายรวมทั้งหมดต่อปี ประมาณ 467.6 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่คำนวณจากร้อยละของยอดขาย
- 24.2 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554 บริษัทฯ ได้มีสัญญาสำนักงานใหญ่และคลังสินค้า (ถนนกิ่งแก้ว) กับบริษัทสองแห่ง จำนวน 5 ฉบับดังนี้
- สัญญาเช่าที่ทำการสำนักงานใหญ่ ระยะเวลาการเช่า 3 ปี ตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคม 2553 ถึงวันที่ 29 กุมภาพันธ์ 2556 โดยมีอัตราค่าเช่าปีละ 15.03 ล้านบาท
 - สัญญาเช่าที่ดินและอาคารคลังสินค้า ระยะเวลาการเช่า 3 ปี ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2552 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2554 โดยมีอัตราค่าเช่าอยู่ระหว่างปีละ 12.00 ล้านบาท ถึง 12.83 ล้านบาท
 - สัญญาเช่าอาคารสำนักงานบริเวณคลังสินค้า ระยะเวลาการเช่า 3 ปี ตั้งแต่วันที่ 15 มิถุนายน 2549 ถึงวันที่ 14 มิถุนายน 2552 ปัจจุบันมีการต่อสัญญาฉบับใหม่ระยะเวลาการเช่า 2 ปี 6 เดือน เริ่มตั้งแต่วันที่ 15 มิถุนายน 2552 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2554 โดยมีอัตราค่าเช่าอยู่ระหว่างปีละ 4.17 ล้านบาท ถึง 4.47 ล้านบาท
 - สัญญาเช่าอาคารคลังสินค้า (ใหม่) ระยะเวลาการเช่า 12 ปี 9 เดือน ตั้งแต่วันที่ 1 ธันวาคม 2551 ถึงวันที่ 31 สิงหาคม 2564 มีอัตราค่าเช่าอยู่ระหว่างปีละ 1.78 ล้านบาท ถึง 2.64 ล้านบาท และจ่ายชำระเงินมัดจำ จำนวน 1.60 ล้านบาท ซึ่งผู้ให้เช่าจะคืนเงินประกันเมื่อสิ้นสุดสัญญาเช่า

- สัญญาเช่าอาคารคลังสินค้า (ใหม่) ระยะเวลาเช่า 10 ปี 8 เดือน ตั้งแต่วันที่ 11 ตุลาคม 2553 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2564 มีอัตราค่าเช่าอยู่ระหว่างปีละ 2.10 ล้านบาท ถึง 2.79 ล้านบาท และจ่ายชำระเงินมัดจำ จำนวน 1.05 ล้านบาท ซึ่งผู้ให้เช่าจะคืนเงินประกันเมื่อสิ้นสุดสัญญาเช่า ทั้งนี้สัญญาเช่าทั้ง 5 ฉบับดังกล่าวให้ชำระค่าเช่าล่วงหน้าเป็นรายปี

24.3 บริษัทย่อยทำสัญญาเช่าที่ดิน อายุสัญญาเช่า 30 ปี นับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2546 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2576 เพื่อใช้ประกอบธุรกิจสถานศึกษา โดยมีอัตราค่าเช่า 827,000 บาท ต่อปี กำหนดให้ขึ้นค่าเช่าในอัตราร้อยละ 10 ทุก 3 ปี

25. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

25.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554 บริษัทฯและบริษัทย่อยไม่มีภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุน

25.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าพื้นที่สำนักงานใหญ่ ที่ดินและอาคารคลังสินค้า อายุของสัญญา มีระยะเวลาตั้งแต่ 3 ถึง 13 ปี

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานดังนี้

	<u>ล้านบาท</u>
<u>ภาระผูกพันที่ต้องจ่ายชำระ</u>	
ภายใน 1 ปี	4.0
1 ถึง 5 ปี	17.5
มากกว่า 5 ปี	28.2

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554 บริษัทฯมีรายจ่ายตามสัญญาเช่าที่รับรู้แล้วในงบกำไรขาดทุนเป็นจำนวนเงิน 6.7 ล้านบาท

25.3 การค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554 และ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทฯได้นำเงินฝากธนาคารจำนวน 8.0 ล้านบาทไปเป็นหลักประกันการออกหนังสือค้ำประกัน โดยธนาคารเพื่อค้ำประกันการปฏิบัติงานตามสัญญาและประกันการเช่าพื้นที่จำนวน 4.2 ล้านบาท นอกจากนี้ บริษัทฯได้นำเงินลงทุนอื่นจำนวน 6.2 ล้านบาทไปเป็นหลักทรัพย์ในการค้ำประกันการใช้ไฟฟ้าและประกันการเช่าพื้นที่สำนักงาน

25.4 ภาวะผูกพันเกี่ยวกับสัญญาให้บริการระยะยาว

- (1) บริษัทฯ ทำสัญญาแต่งตั้งตัวแทนจำหน่ายกับบริษัทในต่างประเทศแห่งหนึ่ง อายุสัญญา 3 ปี ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2550 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2552 โดยบริษัทฯ ต้องสนับสนุนการส่งเสริมการขายและการตลาดของตัวแทนจำหน่าย ในอัตราร้อยละ 2.50 ของยอดซื้อหนังสือและบริษัทฯ ต้องจัดให้มีพื้นที่สำนักงานและบริการเพื่อการสนับสนุนการตลาด ซึ่งต้นทุนที่เกิดขึ้นจริงสามารถหักค่าใช้จ่ายเพื่อการสนับสนุนแก่ตัวแทนจำหน่ายได้ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ อยู่ระหว่างการต่อสัญญากับบริษัทดังกล่าว แต่ยังคงดำเนินการตามสัญญาอย่างต่อเนื่อง
- (2) บริษัทฯ ทำสัญญาอนุญาตให้ใช้ลิขสิทธิ์หนังสือกับเจ้าของผลงานต่างๆ โดยมีอายุสัญญา 3 ปี และสามารถต่ออายุสัญญาไปอีก 3 ปี โดยอัตโนมัติและมีการจ่ายค่าตอบแทนเป็นอัตราร้อยละของจำนวนเล่มที่จัดพิมพ์หรือจำหน่าย
- (3) บริษัทฯ ทำสัญญาและข้อตกลงเพื่อเช่าเครื่องพิมพ์กับบริษัทแห่งหนึ่ง กำหนดระยะเวลา 1 ปี เมื่อครบกำหนดอายุสัญญาแล้วไม่มีฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งบอกเลิกสัญญาเป็นลายลักษณ์อักษรให้ถือเสมือนว่าสัญญามีผลผูกพันตามเดิมต่อไปอีก 1 ปี อัตราค่าบริการงานพิมพ์คิดจากจำนวนการพิมพ์เอกสาร สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554 ค่าบริการที่ต้องจ่ายมียอดรวมทั้งสิ้นต่อปี ประมาณ 4.26 ล้านบาท เมื่อสิ้นสุดสัญญาเช่า ผู้ให้เช่ามีสิทธิที่จะนำเครื่องพิมพ์ที่ให้เช่ากลับคืนจากผู้เช่าได้ทันที

26. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการทุนที่สำคัญของบริษัทฯคือการจัดให้มีซึ่งโครงสร้างทางการเงินที่เหมาะสมและการดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่อง

ตามงบดุล ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินรวมต่อทุนเป็น 2.04:1 (31 ธันวาคม 2553: 1.91:1) และบริษัทฯมีอัตราส่วนเท่ากับ 2.10:1 (31 ธันวาคม 2553: 1.96:1)

27. เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบการเงิน

เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2554 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2554 มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลประจำปี สำหรับผลประกอบการปี 2553 ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราร้อยละ 0.73 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 236.46 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯ ได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลไปแล้ว 3 ไตรมาส ไตรมาสละ 0.10 บาทต่อหุ้น รวมเป็น 0.30 บาทต่อหุ้น รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 97.18 ล้านบาท ดังนั้น บริษัทฯจะจ่ายเงินปันผลเพิ่มเติม ในอัตราร้อยละ 0.43 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 139.29 ล้านบาท โดยกำหนดจ่ายเงินปันผลในวันที่ 27 พฤษภาคม 2554 เงินปันผลนี้จะถูกบันทึกบัญชีในไตรมาสสองของปีปัจจุบัน

28. การจัดประเภทรายการในงบการเงิน

บริษัทฯ ได้จัดประเภทรายการบัญชีบางรายการในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 ใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีในงวดปัจจุบันซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกำไรขาดทุนหรือส่วนของผู้ถือหุ้น การจัดประเภทรายการใหม่มีดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ตามที่จัดประเภทใหม่	ตามที่เคยรายงานไว้	ตามที่จัดประเภทใหม่	ตามที่เคยรายงานไว้
เงินฝากธนาคารและเงินลงทุนอื่นที่มีภาระค้ำประกัน	10,874	-	10,874	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	4,071	14,845	3,938	14,812
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	69,432	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	27,037	-	100	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	-	27,137	-	69,532
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	131,563	133,038	127,912	129,387
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	1,475	-	1,475	-

29. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 13 พฤษภาคม 2554